·市政府办公室文件

平凉市人民政府办公室
关于全面贯彻落实甘肃省人民政府办公厅
关于全面推行行政规范性文件合法性

审核机制的实施意见的通知

平政办发〔2019〕66号 2019年10月31日

各县 （市、区） 人民政府，市政府各部门，

中、省驻平有关单位：

为认真贯彻《甘肃省人民政府办公厅关于

全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实

施意见》（甘政办发 〔2019〕 93号，以下简称

《意见》），全面推行我市行政规范性文件（以

下简称规范性文件） 合法性审核机制，确保

《意见》在我市的全面落实，现就有关事项通知

如下：

一、深刻认识规范性文件合法性审核机制

的重要性

建立健全规范性文件合法性审核机制，是

党的十八届三中全会提出的全面深化改革的重

要内容，是中共中央、国务院印发的《法治政

府建设实施纲要（2015—2020年）》作出的重

要制度安排。《意见》根据《国务院关于全面推

行行政规范性文件合法性审核机制的指导意

见》，结合全省实际，进一步明确了规范性文件

合法性审核的范围、主体、程序、职责和责

任，建立健全了程序完备、权责一致、相互衔

接、运行高效的合法性审核机制，确保所有规

范性文件均经过合法性审核，对维护国家法制

统一、政令统—，从源头上防止违法文件的出

台有着十分重要的意义。

二、全面落实规范性文件合法性审核机制

的各项措施

（一） 审核机构及职责。各级司法行政部门

是本级人民政府规范性文件合法性审核机构，

具体负责以本级人民政府或者其办公机构名义

印发的规范性文件，各级政府部门制定的规范

性文件，由本部门法制机构审核。各级政府部

门应明确本部门专门的审核机构，负责本部门

规范性文件的合法性审核工作。各级审核机构

要依法严格履行审核职责，防止审核重形式、

轻内容、走过场，并根据不同情形提出合法、

不合法、应当予以修改的书面审核意见。

（二） 审核程序及材料。起草部门要严格按

照规范性文件制定程序的相关要求，严格履行

评估论证、公开征求意见、本单位合法性审

核、集体审议决定等程序，形成送审稿后报送

本级司法行政部门审核。对报送合法性审核的

规范性文件，审核机构在对制定该文件的必要

性和材料的完整齐备性进行审查的基础上，对

符合要求的进行合法性审核，不符合要求的，

退回起草部门补充完善。规范性文件合法性审

核机构无特殊事由，应及时受理并审核。审核

机构要求起草部门当面沟通、询问或重新补充

材料、修改文件的，起草部门应予积极配合。

（三） 审核方式及平台。审核机构应根据工

作需要，灵活运用多种方式进行合法性审核，

—— 26

·市政府办公室文件

以提高质量和效率。对影响面广、情况复杂、

社会关注度高、法律疑难度大的规范性文件，

要在书面征求意见的基础上，采取召开座谈

会、论证会等方式广泛听取有关方面意见。要

依托政府或者部门政务内网，搭建合法性审核

管理信息平台，使之与公文管理系统相衔接，

实现电子审核一体化和平台互联互通。建立合

法性审核台账，对已审核的规范性文件实行动

态化、精细化管理。建立合法性审核信息共享

机制，充分利用大数据技术和资源，加强对审

核数据的统计分析，推动信息共享和整合，切

实提高审核实效。

（四） 审核责任及追究。要实行规范性文件

合法性审核工作责任制，厘清规范性文件制定

机关、起草机关、制定机关办公机构、合法性

审核机构的工作职责，充分发挥合法性审核机

制的把关作用，不得以征求意见、会签、参加

审议等方式代替合法性审核。未经合法性审核

或者经审核不合法的文件，不得提交集体审

议。审核机构未严格履行审核职责导致规范性

文件违法，造成严重后果的，依纪依法追究合

法性审核有关责任人员的责任；未经合法性审

核或者不采纳合法性审核意见导致规范性文件

违法，造成严重后果的，依纪依法追究有关责

任人员的责任。

三、切实加强对规范性文件合法性审核工

作的组织保障

（一） 加强组织领导。全市各级政府及其部

门作为规范性文件合法性审核主体，其主要负

责同志为第一责任人，要自觉把规范性文件合

法性审核工作置于依法行政工作全局中谋划，

纳入重要工作日程，及时研究解决工作中的重

要问题。要督促建立完善有关制度，细化具体

措施，明确责任分工和时间进度，定期不定期

检查，确保落实到位。

（二） 注重能力建设。要本着规范性文件合

法性审核能力与审核工作任务相适应的原则，

设立专门工作机构或者明确相关机构负责规范

性文件合法性审核工作，配齐配强审核工作力

量，确保审核质量和权威。建立健全定期培训

和工作交流制度，全面提升合法性审核人员的

政治素质和业务能力。

（三） 强化指导监督。各级人民政府对所属

部门、上级人民政府对下级人民政府要加强指

导监督，将规范性文件合法性审核机制建设情

况、审核工作情况纳入法治政府建设督察内容

和考评指标体系，建立情况通报制度，对工作

扎实、成效显著的予以表扬激励，对工作开展

不力的及时督促整改，对工作中出现问题造成

不良后果的依纪依法问责。

── 27